**Communionem coherceatur secularis vel laici qui ecclesiam vel clericum per calumniam fatigaverit.**

**S**i quis secularium per calumniam ecclesiarum vel clericum fatigaverit presumptus et contumax fuerit. ab ecclesia liminibus et catholicorum communionem nisi digne penituerit coherceatur.

**Incipit ca. sexta**

**D**eo fornicatores et infamia notati quedam religiosum episcopum de simonia accusare nituntur. Reus alterius punitie a reperi iudicium expetit. Tade in pbacoe defie accusator. reus cogit ad sue innocetie assertionem. Idic pmu querit an crimine irretiti vel infamia notati et huiusmodi ad accusacoz sint admittendi. Secdo si epus in eos accusa-

admittere ad accusacoz vlt. p. mocoz qz non sufficit qd motu non sit infamis hñ nunq fuerit infamis. h. e. qd crimen. Item infamia otrachata ex snia excoicationis tollit per absolutionem ut. iij. q. i. c. i. sicut finit o tpe relegationis tollit infamia oita ex snia. ff. ad municipales. ordme. A minoribus. honestate morum id est criminosis ne sit contra. ij. q. vij. presumunt. et. c. latoz

admittere ad accusacoz vlt. p. mocoz qz non sufficit qd motu non sit infamis hñ nunq fuerit infamis. h. e. qd crimen. Item infamia otrachata ex snia excoicationis tollit per absolutionem ut. iij. q. i. c. i. sicut finit o tpe relegationis tollit infamia oita ex snia. ff. ad municipales. ordme. A minoribus. honestate morum id est criminosis ne sit contra. ij. q. vij. presumunt. et. c. latoz

tionem veterem voluerit an simplici assertioni sue sit fides adhibenda. Ter cio si liceat sibi expetere iudicium archiepiscopi alterius provincie.

**Q**uarto cuius iudicium sibi sit expetendum si circa sniam suam episcopos sue provincie discordare contigerit. Quinto si in pbatione deficit accusator. an reus sit cogendus ad probationem sue innocentie.

**Q**uod autem crimine irretiti alios accusare non possint. An aletur p. testat. dicens. **A criminosis sacerdos accusari non permittitur.**

**S**i sacerdos sine crimine eligi p. cipit nullatenus a criminosis accusari a calumniari p. mittit. nec ab alijs qd ab hijs qd sine crimine sunt et qd iusta electione sacerdotes ordinari possunt et tales per omnia inveniuntur quales eligi sacerdotes iubent.

Item adrianus papa.

**Infames et qd culpis exigentibus ad sacerdotium puebi non pnt sacerdotes non**

**O**mnes vero infames accusari esse dicimus qd leges seculi infames appellant et omnes qd culpis exigentibus ad sacerdotium non pnt puebi. Indignum est enim ut illi eos accusent qd esse non possunt qd ipsi sunt. Omnes hñ maiores a minoribus non iudicantur ita nec criminari possunt. Item fabianus papa.

**Infames sunt qd regnum dei osequi**

**L**i qd illa peccata perpetrant de quibus apostolus ait. qm qd talia agunt regnum dei non osequentur valde cauendi sunt et ad emendationem sui si voluntarie venire noluerint opellendi sunt. quia infamie maculis sunt aspersi et in baratrius dilabuntur. nisi sacerdotali eis auctoritate subuentus fuerit. similiter illi de quibus ipse ait. cum huiusmodi nec cibum sumere quia infamia sunt notati anteqm sacerdotali auctoritate

**non valent**

**L**i qd illa peccata perpetrant de quibus apostolus ait. qm qd talia agunt regnum dei non osequentur valde cauendi sunt et ad emendationem sui si voluntarie venire noluerint opellendi sunt. quia infamie maculis sunt aspersi et in baratrius dilabuntur. nisi sacerdotali eis auctoritate subuentus fuerit. similiter illi de quibus ipse ait. cum huiusmodi nec cibum sumere quia infamia sunt notati anteqm sacerdotali auctoritate

**Q**ui crimine. si vis dicere qd peccauit post baptismum poterit p. moue tiā quia dicitur vel de enormibus criminibus intelligas que irrogant infamiam ipso iure. vel de illo intellige qd pendente accusatione qua ipse fuit accusatus noluit accusare alium qd non licet. iij. q. vlti. negando. bas. autem facit vim in s. vbo. criminosis. scz plenus vicijis sicut ille qui

**L**i qd fm qd dam prima ps loquitur d criminosis non excoicatis scda de excoicatis. fm alios loquitur pma ps de o cultis scda de manifestis criminosis. **S**i quis est. ar. tolli infamia p. factis factoz eccie ut. xxxij. q. v. p. p. tum. xxxv. q. vi. li. duo. ar. de. iij. q. iij. olangneoz. r. c. bñ q. r. e. q. cūqz. r. xxi. q. v. paruuli. die q. canonica infamia tollitur p. pñiaz hñ illa que irrogatur ipso facto vel per sententiam. io. de ipso crimine occulto tollit p. pñiam hñ non tñ manifeste ut ex de reperi. or. c. vlti. **C**opellendi. ar. existēt in mortali peccato cogēdū ad pñiam. xxi. q. i. p. dicanbū. xxiij. q. iij. taz. sacerdos. ar. de. ij. q. i. m. l. i. **C**ū hñoi. scz. excoicatis. **O**mnes. an. la. tiffactione. vel iuramentū. ex. d. sen. ex. per tuas. **B**ee. cū dixit qd sine peccato ē. rē. ut. iij. q. vij. q. sine. **R**ogabat. i. p. p. iebat. sic. xi. q. iij. rogo. **C**ū p. mini. mo. sic. otmua. qm. et. si. boni. sinus. **S**et. a. talibz. scz. ill. qd. sp. parati. sunt. reprehendē. d. quibz. ait. xi. q. iij. scz. hñ. alioz. re. pñiaz. att. en. tēde. sūt. qd. lz. ma. si. non. sunt. in. i. x. o. reprehendūt. qd. e. os. malos. crebunt. ut. xi. q. iij. nō. sūt. xij. q. i. nolo. **A**b. hūano. i. qd. tñ. hūana. et. nō. dīma. querūt. vij. q. i. sunt. in. ecclia. **Q**ui. crimē. si. vis. dicē. qd. peccauit. p. baptismum. poterit. p. moue. tiā. quia. dicitur. vel. de. enormibus. criminibus. intelligas. que. irrogant. infamiam. ipso. iure. vel. de. illo. intellige. qd. pendente. accusatione. qua. ipse. fuit. accusatus. noluit. accusare. alium. qd. non. licet. iij. q. vlti. negando. bas. autem. facit. vim. in. s. vbo. criminosis. scz. plenus. vicijis. sicut. ille. qui.

est p̄iurus vt .7. e. quicūq; et licz q̄ libz crimiofus et non ouid⁹ repel lat⁹ ut e⁹ d̄ testi. sup eo. r̄i si pbat se egisse p̄niam bñ recipitur maxi me in ciuili. ar. l. di. ferrum. 7. ff. d̄ ebil. ebic. q̄ ita. licet sit ar. d̄. e⁹ d̄ sumo. p̄ tuaf. ubi d̄r q̄ in exceptis crimibz licz ciuiz licet agat⁹ potius admittatur de eq̄ tate q̄ de rigore io. tu breuiter di cas q̄ si pbat cri mē oē aliq̄e sep̄ repellit in cā cri minali vt. s. ij. q. vij. q̄ r̄edū. et e⁹ de testi. de Rioniū nisi i exceptis cri mibz fm distinc tionē pluries dic̄ tā sup iur. bar.

Si ipe ante li cet to illo nō sit o bēnat⁹ ar. e⁹ d̄ te sti. sup eo. et ē h̄ ar. q̄ post p̄niam accusatur quis de crimie. xxxij. q. ij. amonē. i. q. vij. si quis om̄em. l. di. puenit. xlviij. di. qm̄ multa.

Rei. id est ac culati.

Xpm. nō r̄i h̄ obest eis si eos instruxerint. xlviij. di. quantūlibet. 7. xliij. di. ephesijs. aliud si neglexe rit eos corrigere vt. xxxvij. di. les gant.

Omnia. to occultis loz quitur q̄ soli de o resuatur. xxxij. di. erubescant.

Inuidie. h̄ ca non p̄sumit accu z lacōnē s̄ci potius cā inuidie q̄ cari tatis ut di. ij. q. vij. si q̄s ep̄os.

Ses. suspici one. sic. ij. q. i. p̄mo. suspicō m̄ temerarie non ereditur. xi. q. iij. in cūctis. pbabi lis inducit p̄f̄ipti onē. ff. qd̄ metus cā. l. vl. ij. q. v. p̄ s̄bit. uolēta oēz nacōez. xxxij. q. i. dixit. C. d̄ adul. q̄ us. licz sit ar. d̄. e⁹ d̄ p̄f̄ipē. lras.

Mitare. ca sus. nemo dz se iactare de boz nis ne cadat vt petrus et dauib

sanentur et gremio sancte matris eccie reintegrentur. qz qui ex nos sunt nobiscū cōmūicare nō possūt

**¶ Tōe Ante satisfactōz excōicati ad accusationem nō admittantur.**

**O**mnēs illi sunt ab accusacōe repellēdi quos ap̄tus comme morat dicēs. cū h̄ijs nec cibū sumē et an̄ satisfactōnē eccie nō sunt suscipiēdi. **¶** Item clemens p̄. iacob ierosolimoꝝ ep̄o **Sacerdotes nō nisi a coequalibus accusari debent.**

**B**eatus petrus hōicidas et adu lteros ac cūctos criminalibus nexib⁹ allegatos et qui eis coequales nō erāt ab ep̄oz v̄racōne et accusacōe d̄no dicēte phibeat et nō nisi a coequalib⁹ aliquid sibi inferri debere docebat. Infames eti am om̄es et quos p̄mates et leges seculi non suscipiūt sed et laicos ab ep̄oz accusacōne et v̄racōe semp̄ repellere debere rogabat et cūctos esse s̄bditos sibi p̄cipiebat. cunctoꝝ r̄ū sacerdotū vitā sup̄iorem sanctio r̄eq̄ ac discretā a secularib⁹ 7 lai cis hoib⁹ esse et sp̄uales atz sac̄do tes sup̄ carnales et laicos semp̄ cō stituere et fore docebat debere. qm̄ p̄ minimo nob̄ esse debere vt a tali bus arguamur 7 iudicemur aut ab humano die. Maiores vero a m̄o ribus nec accusari vel iudicari nul latenus posse dicebat. qm̄ nō solum hec diuinas sed et leges seculi m̄hi bere docebat. **¶** Tē adrian⁹ p̄.

**Qui crimiosus fuerit sacerdos accu sare non valet.**

**¶** Vi crimē agnoscendū est si ipse an̄ nō fuit crimiosus. qz p̄iculo sū est et admitti nō debet rei aduer sus quēcūq; p̄fessio. Testes autē si ne aliqua sint infamia et vxores et filios habētes om̄ino p̄dicātes cri stū. Non solum autē crimiosus s̄ et quilibz alij ab accusacōe ep̄oz re pellūtur. **¶** Vñ anaclet⁹ papa ait **Deo nō placet qui seruos suos ac**

**S**omnia in hoc secu culat. **¶** lo vidicata essent locū diuina iudicia nō haberēt. Supuacuis laborat impēdijs qui solē certat fa cibus adiuuare. Ideo si aliquis pu tat se in hoc deo placē qd̄ seruos suos accusat et vt meliores fiant di cit se hoc agere. iuanū laborat 7 p̄ inuidie stimulis agitatur q̄ carita tis. qm̄ gratie pleitudo adiectione nō indiget nec vlli requirit cōmen dacōis augmēta. **¶** Tē thelespho rus papa. **Popul⁹ sacerdos ac**

**cusare vel increpare non valet.**

**S**acerdotes qui p̄prio ore cor pus d̄ni officiūt ab omib⁹ sūt obediēdi et timēdi nō dilacerandi aut detrahendi. quia a quib⁹ se d̄ni populus b̄ndici saluari et instrui cu pit nullatenus debet eos arguē nec vulgus in eorum accusacionem suscipi. **¶** Populus enī ab eis docendus est et corripiēdus non ipi ab eo. qz discipulus non est sup̄ magistrum. Dei ergo ordinaōnem accusat q̄ eos qui ab eo ostituuntur sacerdo tes accusare vel dānare cupit. Tē h̄ij quidē qui non sūt idonei nō susci piantur ad accusacōnem. et omnes qui aduersus patres id est sacerdo tes armatur infames esse censemus patres enim om̄es id est sacerdotes venerādi sūt nō respuēdi non accu sandi vel infidiādi. **¶** Item pi⁹ pa

**O**pa De eodē. **¶** Ves pastore suū non rephē dant. plebs ep̄m suum non accuset nec vulgus eū nō arguat. qz nō est discipulus sup̄ magistr⁹. Ep̄i vero ab eo sūt iudicādi qui eos sibi ocu los elegit. **¶** Nā a s̄bditis aut prauē vite homib⁹ nō sūt accusādi vel la cerādi aut arguēdi. et infra. **¶** De mo bonū faciens alteri aut verbo ā facto nocere vult. quanto minus in suspicōe debet veniē fidelis homo vt dicat aut faciat ea q̄ pati non vult qz ois suspicō potius ē repellenda quam approbata vel recipiēda.

**¶** Ipsa autē detractio licet ex vi cio sit detrahentiū tñ ex iusto dei iu dicō nōnūq; aduersus bonos exci tatur. ut quos vel domestica p̄sump cō vel alioꝝ fauor i altū extulerat detractio humiliet. **¶** Vñ ambrosi⁹

**De quis de se p̄sumat lingue malo rum ex dei precepto contra eum ex**

**M**itare petz tercio **dicantur** dicentem d̄ne tu scis qz amo te. **¶** Etenī qz tercio negauerat. ter cio cōfiteatur. sed negauit in nocte. ofitetur in die. **¶** Hec autē ideo deā sūt vt sciam⁹ nemimē se debere iactare nam et si petrus lapsus est qz dixit et si alij scandalizati fuerit in te sed non ego. quis alius iure de se presu mat. **¶** Demq; dauid quia dixerat e go dixi in habūdātia mea nō mo uebor in eternū. eā sibi iactātia obfu isse ofitetur dicens. **¶** Autisti faciem tuam a me et factus sū oturbatus.

**¶** Tē ḡg. **vt boni salubter hūill etur lingue maloz oē eos insurgūt.**

**S**unt plurimi qui vitā bonoz fortasse amplius quā debent laudant. et ne qua elatio de laude

**¶** Tercō. h̄ vi det q̄ toties p̄niaz faciā quoties cō mitto fornicacōez etiam cū eadem muliere 7 q̄ q̄ p̄ diuisis delictis sit michi indicenda p̄nā vt de pe. bi. v. cōfiteret. 7 de pe. bi. i. m̄suram. **¶** Tē si post p̄nam fornicacōz q̄s pe nitet inūgitur ei p̄nā si s̄do acces dit ad eandē s̄do ei inūgitur p̄nā ḡ talis erit melio ris ōdicōnis si nō peniteat a p̄ncipio quā si penitz postea. **¶** Tē si s̄do accedit ad aliam mulierē egle pec catū omittit sic si s̄do accedat ad p̄oē h̄. p̄ illo s̄do peccō qd̄ facit cuz altera noua p̄nā sibi indicitur ergo et noua penitētia indicenda est sibi si ad eātoz tenuo accedit cū par sit peccm̄ et h̄ ocedi p̄t. licet fm̄ legel qui sepius rem o tractet non omittit diuersa furta. **¶** ff. de fur. ei qui.

**¶** Petrus. ar. a maiori. simile. xx ij. q. v. si paul⁹.

**¶** In habūdātia id est cōfidentia bonitatis mee

**S**unt laudat. h̄ ē veniale peccatū. xx. di. criminis. h̄ q̄ cōm̄z dāt in mortalitā v̄z eia mortalitē pec cant. xlvi. di. sūt non nulli.

**I**nter infami-  
am id est quidam  
recipientes dice-  
bant eos veraces  
quam non xli. di. n.  
dixit dñs.  
**S**erum. hac  
auete. sez. s. e. o =  
ues hñ hñ vba eiu  
sbem pñ. et otinu  
antur illi. e. oues.  
**S**criptu. in y =  
faja.  
**X** merito.  
depuantur.  
id est pñi epi cō =  
stituitur. non em  
pp aliorū merita  
efficiuntur mali hñ  
mali ppter malo  
rū merita plati fi-  
unt. viij. q. i. aus-  
dacter.  
**C**adant. q. s.  
ponitur orbis ad  
regis exēplū. ar.  
xi. q. iij. pēcipue.  
**D**eteriores.  
peij ē pñuadē quā  
facē ut. ff. de suo  
corrup. l. i. §. pe.  
fiuātere. r. l. ut tā-  
tū. et. lxxvi. di. tā-  
ta.  
**A**usiat. sic. hñ.  
xi. q. iij. non soluz  
ille.  
**S**onq. sez. p. de  
tractores. ne sit o-  
tra. s. v. q. v. non  
vos. vñ. die p. eos.  
i. p. caritofos. vñ  
iuuenal. seire w-  
lūt secreta tom?  
atqz mde timeri.  
**S**ymma. de.  
trahe. s. di.  
xlyi. accusatores  
fratrum.  
**E**t accusare.  
s. ij. q. vij. si quis  
epus. de. pe. di. i.  
homicidiorū.  
**I**nfames. cō-  
tēnūt. si. xix  
di. nulli.  
**C**rimib. ex  
s. c. patz. q. omē  
crimen infamet  
fm canones et. s.  
e. omnes. r. c. se-  
quēti. Itē. ex. s. c.  
vidr. q. omē cri-  
men sit publicum  
fm canones.  
**D**e bellis pu-  
blicis. tales sunt  
rei lese maiestatis  
ut. ff. ad. l. iul.  
ma. l. iij. et capite  
pūent. n. qñ dñm  
defendē non pote-  
runt. ut. ff. de re  
mili. l. omē. §. qui  
in acie.  
**D**etūt. ambi-  
cōse. ut. s. i. q. vi.  
sicut.  
**A**d iracūbiā.  
ex. de homicid. sic  
dignū. §. illi. vñ.

subrepat. pmittit omnipotens deus  
malos in obrectacōne et obiurga-  
tōnem prumpe. ut si qua culpa ab  
ore laudantium i corde nascitur ab  
ore vitupantiū suffocetur. Idme ē  
et qd doctor genciū se in pdicacōe  
currere testatur inter infamiā et bo-  
nā famā q et dicit vt seductores et  
veraces. **V**ez hac auctoritate p-  
hibentur spūales a carnalibus ac-  
cusari. nō carnales a spūalibus  
qd ex verbis eiusdē datur intelligi  
quib9 in eodē capitulo subiūxit di-  
cēs. capite languescēte facili9 re-  
liqua mēbra inficiūtur. sicut scptū  
ē omē caput lāguidū et omē cor me-  
rens a plāta pedis vsqz ad vertices  
non est in eo samtas. quā ppter ma-  
nifestū est diabolū qui sicut leo ru-  
giens circuit querēs quē deuoret.  
cordib9 plebiū suadē vt doctorib9  
atqz pastorib9 suis detractōes irro-  
gēt vel accusēt vt plebes lāguescē-  
tes nō tenētib9 pastorib9 frena eo-  
rū lasciuāt atqz i ima ruant vt sal-  
tē sic periclitari possint. Multū ho-  
dāna morū a dānis rez tpaliū di-  
stāt cū ista extra nos sint illa ho in  
nobis sint. et infra. pñius malū fore  
nō extimo q xpianos. suis inuidere  
saēdotib9. **I**dme felix papa. ij. ait  
**Deo rē famulātes psequi nō liceo**  
**O**uiscite inquit sancta sino-  
dus nicēna et nolite persequi  
eos qui recte deo famulatur et fin-  
cera volūtate supna dei mādata cu-  
stodiūt et nrīs legib9 subiugātur.  
qz nō decet vt carnales spūales per-  
sequātur. **I**tem antēius papa.  
**Subditi suos platos accusare non**  
**debēt.**  
**X** merito plebis  
nōnūq epī depuāt quatinus  
peliui9 cadāt qui sequūtur. Capite  
lāguescēte cetera corpis mēbra  
inficiūtur. Deteriores sūt qui vitā  
moresqz bonoz corrupūt q hij qui  
substātiās alioz pdiaqz diripiunt.  
Cauēat itaqz vnusquisqz ne aut lin-  
guā aut aures habeat prurientes  
id ē ne ā alijs ipē detrahāt ā alios  
detrahentes audiat. sedens inquit  
ppheta adūsus fratrem tuū loqzbaris  
detrahēdo et adūsus filius mris tue  
ponebas scādālū rē. **D**arcāt singu-  
li detēctōni ligue custodiātqz fmo-  
nel suos sciātqz qz cūcta q d alijs lo-  
quūtur sua snia iudicabūt. **N**emo  
inuito auditori libenter refert. **D**f-  
ficiūm singulorum sic dilectissimi nō  
solum oculos castos seruare s3 et li-  
guā. nec qd in cuiusqz domo agat  
alia domus unquā p eos nouēt. ha-

beat omnes simplicitate columbe nec  
cuiq machinetur dolos et serpentis  
astucia ne aliorū suplantetur in fi-  
dijs **I**te luci9 papa **Domus no-**  
**S**apiēs nō **cere non cupit**  
est omnis qui nocet **I**tem  
anaclet9 papa **Raptorib9 deterio-**  
**O**res epoz sunt detractores  
Eteriores sūt qui doctorū vi-  
tā moresqz corrupūt q qui substan-  
tias aliorum pdiaqz diripiunt. **I**psi  
enim ea que extra nos sunt licet no-  
stra sint auferūt. nū qz detractores  
et mozz corruptores nōz hñe qui  
aduersum nos armanē pprie nosip-  
sos decipiunt et ideo iuste infames  
sūt et merito ab ecēia extorres fiūt.  
**P**ro meritis ergo plebis sepe pa-  
stozes deprauantur ecēie ut peliui  
us corruant qui sequuntur **I**tez  
**S**alexander De eodem  
**S**ymma iniquitas ē detraxere  
fratres et accusare. **V**n scriptū est  
Dñs q detrahāt fratri suo homici-  
da ē et omnis homicida nō h3 pte i re-  
gno xpi et dei **I**patz g ut pmissū  
est q carnales pñentur ab accu-  
satōne spūalium. non spūales ab ac-  
cusatōne carnalium **C**ū itaqz emi-  
noshi et infames ab accusatōibus p-  
hibeantur videndum est quos cano-  
nū sacra auctoritas infames appel-  
let **V**nde stephanus romane ec-  
clesie episcopus ilario scribit dices  
**Que plone infames habeantur**  
**I**nfames esse eas personas di-  
cimus que p aliqua culpa no-  
tantur infamia. id est omnes q cri-  
stinane legis normā abiciūt et sta-  
tuta ecēiastica otēnunt. similiter fu-  
res sacrilegos et omnes capitalibus  
crimib9 irretitos. Sepulchrorū  
qz violatores et omnes qui adūsus  
patres armatur qui in omni mundo  
infamia notantur. similiter et mee-  
stuosos. homicidas. periuros rapto-  
res maleficos. vneficos. adulteros  
de bellis publicis fugientes et qui i  
digna sibi ptunt loca tenere et qui  
facultates ecēie auferunt iniuste et  
qui fratres calūmiantur ā accusant  
et nō pbant. et qui cōtra innocētes  
principū animū ad iracūdiām puo-  
cāt. et omnes anathematizatos vel p  
suis scelerib9 ab ecēia repullos. et  
omnes quos ecclesiastice vel seculi  
leges infames pnūciāt. hij nimirū  
omnes nec etiā serui añ libertatē le-  
gītimā. nec penitentes nec bigami  
nec illi q curie deseruūt vel qui non  
sunt integri corpore. aut sanam nō  
hñt mētē vel intellectum ā sanctorū